I Circa caplm. vii.
N ca. vii. sup i. Loqu-
ta est dñs ad moysen.

burgen quibus verbis egit
 ad declaracionem eorum quibus in lo-
 co supradictis ad explicanda
 uel perfectius adimplenda precep-
 ta decalogi. Ex quibus quibus in
 medio digressionis infert quod
 preceptum de dilectione proximi
 prout in lege diuina traditum non
 est de preceptis iuris naturalis
 primo per se notis. Cuius tria argu-
 rium dicit ipse sanctus thomas se-
 fuisse. primo. 2. q. c. ar. 3. ad primo. ubi
 dicit quod precepta de dilectione di-
 et proximi sunt prima et cetera le-
 gis naturalis que sunt per se nota ratio hu-
 mane uel per naturam uel per fidem. Con-
 firmat burgen eam fuisse sancti
 thome positionem ex eadem que
 ar. vi. ubi sanctus thomas dicit
 quod quedam sunt precepta rectissi-
 ma et admodum manifesta quod editio-
 ne non indigent. sic mandata
 de dilectione dei et proximi. Non
 admiratur burgen ut ipse magister
 quod sanctus thomas talem dederit
 in loco allegato doctrinam. Sed
 certe maiori admiratione dig-
 num uidetur quod burgen tale in
 verbis sancti thome habuerit in-
 tellectum quod scilicet illa duo precep-
 ta de dilectione dei et proximi per

ut dicitur. beati. et matthei. v. data
 sunt. sunt prima et cetera precep-
 ta legis naturalis per se nota ratio hu-
 mane. que quod ceteris sunt ac
 manifesta. editio non indiget.
 Ina de preceptis iam actu editis
 atque traditis ut allegat: qua-
 mente dicit sanctus thomas quod edi-
 tione non indiget significans
 quod nec edita sunt. Doceret plane
 in eodem orationis contextu duo co-
 tradictoria simul esse verum. Et
 per ipsum disputat sanctus thomas
 verum de caritate debuerit da-
 ri aliquid preceptum. 2. q. xl.
 ar. 2. et concludit quod sic. et
 ar. 2. concludit quod duo fuerint
 data precepta. scilicet de dilectione
 dei et de dilectione proximi. Non
 ergo fuit mens sancti thome di-
 cere quod precepta de dilectione di-
 et proximi prout diuina lege tra-
 dita sunt. sunt prima et cetera legis
 naturalis precepta. que quod per se nota
 sunt. editio non indiget. Non
 rudis plane est ~~burgen~~ bur-
 gen ymaginatus. Dicendum ergo
 est quod sanctus thomas ubi dicit
 duo precepta dilectionis esse prima
 et ceteris precepta legis naturalis
 que ratio humane per se nota sunt. ac

p^h q^o editōne nō indiget: loc^o
 de illis p^oceptis q^o ad s^obam act^o
 ab^o 1. de dilectōne dei & p^ovi si
 ne m^o detiatio put^o m^o hōi
 nāliter. Est em̄ de ditamine
 legis nē om̄i rōāi cature q^o
 diligat d^om s^o oia: m^o q^o ē v^ole
 b^o ac p^ouā. p^o 2 p^o cā s^ou esse.
 totiq^o p^ofectōis nāi. Itē est de
 ditamine rōis nāi: q^o hō p^ovi
 diligat q^o intelligit ois hō. m^o
 q^o sibi filis ē s^om nām specifi
 cam s^om ill^o ec^o viij. om̄e aia
 diligit sibi file. Docet h^o s^os th^o
 mas in p^olib^o locis. et m^oltum
 plane. p^o p^o q^o h^o ar. 2. et. 2.
 Itē p^o 2. q^o c^o ar. 3. Vñ hoc
 m^o loquēdo: dilectō di & dilectō
 p^ovi sūt de p^omis & cōib^o legis
 natē p^oceptis rōi huane p^o se
 notis q^o exteriori nō indiget
 editōne & p^osertim aduicta fi
 de. a q^ob^o oia p^ocepta decalogi
 deducunt. sic q^ones im̄mediate
 ex p^omis p^oncipis. put^o s^os th^o
 mas tradit. p^o 2. q^o c^o ar. 3. ad
 p^o 1. S^oz in lege d^oma deut. vi.
 et m^o viij. tradita sūt p^ocepta
 de dilectōne dei & p^ovi. nō q^o
 ad s^obam act^o absolute. s^o q^o ad
 mod^o detiatum. s^o q^o de^o diligat^o
 ex toto corde / ex tota aia aut

mēte. et ex tota fortitudine.
 et p^ovi diligat q^osq^o sic se r^om.
 Itē em̄ modus diligendi d^om
 et p^ovi. nō m^o hōi a nā: s^o
 ex grā. vñ indiguit exp^ossa
 editōne p^o mod^o p^ocepti. cā sit
 de nāitate salutis. Et inde ē
 q^o duo p^ocepta de dilectōne di
 et p^ovi: dicit^o p^ocepta cari^o
 q^oz m^o eis nō solū s^oba act^o: s^o
 et mod^o ille diligendi q^o est
 mod^o caritat^o: cadit in p^ocep
 to. ita q^o sine caritate. ista
 duo p^ocepta dilectōis imple
 ri nō possūt. put^o pulcre de
 duat s^os thomas. p^o 2. q^o c^o
 ar. 5. Vñ aug^o d^oic^o m^o h^o de p^o
 fectōe iusticie q^o h^o p^oceptū. di
 liges d^om d^om tuū. in pleny
 tudine caritat^o patē implebit.
 et q^o p^o h^o p^oceptū indicat nob^o
 nō q^od faciend^o sit: s^o potiq^o q^o
 tēdend^o sit. Ex q^o auctōre seq^o
 q^o dilectō di cadit s^ob p^ocepto q^o
 ad mod^o caritat^o q^o in eo impoz
 tat^o cā d^oz / ex toto corde & c^o. ali
 as in via poss^o p^ofectū impleri.
 q^od t^o negat aug^o. Idē exp^osse
 tenz s^os thomas. 2. 2. q^o v^olm^o.
 ar. 6. 2 q^o clxxxviii. ar. 2. ad. 2.
 Inqt. p^ofectū d^ome dilōis v^olū q^odē
 cadit sub p^ocepto. ita q^o 2 p^ofectū

patet non excludit ab illo precepto. Idem tenet in de iurib. q. 2. ar. v. ad p. Et quod isto modo intellexerit sanctus thomas precepta de dilectione dei et proximi data fuisse lege divina: patet quoniam 2. 2. q. vlm. ubi specialiter de his preceptis tractatum facit: uocat ea precepta caritatis. Et sic tunc per titulum latet de eis disputat in tota questione. Si. n. daret ista precepta in lege divina de dilectione naturali dei et proximi uel quod ad substantiam actus ab eis dicerentur precepta caritatis: cum sine caritate esse possit ea dilectio. Unde et eadem. q. 2. 2. ar. p. / cum 3. loco obicit ad probandum quod non sunt data precepta de dilectione dei et proximi ex eo quod magister precepta decalogi non continent: non solum obiectum per hoc quod sunt de primis et coarctatissimis preceptis naturalibus notis. quod ad modum. p. 2. / sed soluit quod omnia precepta decalogi ordinantur ad ista duo de dilectione dei et proximi tanquam ad finem. propter quod in omnibus includuntur. hoc intelligendum est per modum quod finis includitur in his que ad finem disponunt uel ordinantur. Omnia enim precepta decalogi ordinabilia sunt et disponunt ad duo precepta caritatis: non tamen sic ad finem ad eam quantum ad naturalem: sed sic ad finem excedentem et supernaturalem. quod ad modum et virtutes morales ad virtutes

theologicas disponunt ac ordinantur. Et hoc in apostolo dicitur. p. thimot. p. quod finis precepti est caritas. putat sanctus thomas in postilla exponit. Sequitur ex premissis quod ista duo precepta sunt secundum doctrinam sancti thome precepta caritatis. putat deuter. 6. 2. in. xxv. tradita sunt. 2. d. et ipse deducit in eodem ar. 1. Hec ex parte premissis dilectionis dei et proximi distinctio ex dicitur sancti thome. p. 2. q. cix. ar. 2. ad p. et 3. Et. 2. 2. q. xxviii. ar. 2. ad p. Et. q. xxvi. ar. 3. et plura alijs locis. Satis apparet ex predictis quod burgen deceptus fuerit: non aduertens distinctionem quam sanctus thomas habuit de dilectione dei et proximi. Quod autem burgen obiicit de phisicis et psycheticis qui cum de dictamine naturali rationis maxime structati fuerint. prouenerunt amantiam inter viros virtuosos esse precise: non habet difficultatem: quia amor aut dilectio naturalis quam ponit sanctus thomas primum principium communissimum per se notum: non est amantia proprie loquendo. Nam amor ille naturalis non est virtus: cum se extendat usque ad irrationalia naturas suo modo. Unde et

inuenit in bono et malo homi-
 ni. Amicitia autem perfecta pro-
 ut philosophus dicit. viii. ethicorum. Virtus
 est autem non sine virtute. Ad
 etiam concedit burgensem. Minu-
 rum ergo si in solis virtuosus
 reperitur. Iste amor autem dilec-
 tio naturalis fundatur vel super cali-
 tate esse et non quibus omnis crea-
 ture comparantur ad dominum. vel super
 prope non conatione per quam quibus
 creatura operatur ad omnia que sunt
 sue speciei. sed amicitia putatur de ea
 loquitur burgensem fundatur super con-
 catione virtutis. Ac per hoc me-
 rito non ponitur a philosophis nisi inter
 homines virtuosos. que obiectio
 burgensem non est ad propositum. cum
 aliud sit de naturali dilectione: et
 aliud de amicitia. ymo non idem
 iudicium est de omni genere am-
 icie putatur sanctus thomas deducit
 2. 2. q. xvii. ar. viii.

Circa hunc deum. Ca. iii.

In deum. ca. iii. bur-
 gensem volens probare
 quendam postillato-
 ris quam iniquam efficacem: in-
 duxit dictum sancti thome p. p. q.
 lxx. ar. 2. ad. 2. q. nichil phi-

bet de digniore caturam:
 pro inferiori esse factam. non
 sicut quod in se considerat: sed sicut quod
 ordinat ad integritatem vni-
 uersi. Ex quo dicto burgensem
 inferre contra postillatorem quod
 etiam si corpora celestia sunt
 facta propter hominem: ex hoc non tol-
 litur quod sunt homine digniora. Co-
 tra quem magister matthias sicut.
 Nec deductio sancti thome quam bur-
 gensem adducit valet. per scolam eius
 proficere reprobat et ad errorem
 reducit quod celum sit dignius ho-
 mine et ceteris. Ille cum ceteris. Sed
 hoc reuera valde inprope loquitur
 et magister matthias. non enim deducit
 non cum obsistat scola proficere: sed
 thome est. non eius dicta debet. sed
 burgensem quam deducit ex quod
 dicto sancti thome. quod verissimum
 est. quod deductio burgensem ex eo:
 extra mentem sancti thome fuerit.
 Numquam enim sanctus thomas voluit
 aut docuit celum esse quod dignius
 homine in genere videntur. Cum
 eadem solutione per burgensem alle-
 gata dicat quod hoc sicut animam per
 fertur corporibus luminariis. y-
 mo nec celum sicut doctrinam sancti
 thome calitatem habet aut in

fluentiam directe sup hoiem
 in q^m hō est: & ab alijs inferio
 rib⁹ se: distinguit. **I**ste ergo ma
 gister mathias significat q^d
 s^co thomas aliud in h^o articulo
 senserit ul^t docuerit a scola pa
 risien⁹. Licet ergo magistro
 mathie p^o deffensione postilla
 toris pbare deductionem bur
 gen⁹ ex dictis s^ci thome fuisse
 ineptam & longe a s^ci thome
 p^oposito: aut alias quam postu
 latois deffendere. **N**ā datum
 s^ci thome p^o burgen⁹ allegatu^m
 verissimu^m est. neq^{ue} em^m negari
 pot^{est} q^d aliq^{ui} sint corpora p^ofecto
 ra ut celestia: facta p^o esse &
 consuatoem corporu^m imp^ofec
 to^m. s^ci istoz inferior⁹: prout
 talia su^t p^otes vniuersi. ad ai
 ia p^ofectoem & consistencia^m cor
 pora celestia condita su^t sic ad
 quenda^m finem in genere ca
 turaz⁹. q^{ui}q^{ue} omⁿiū caturaz⁹ deq^{ue}
 sit ultima^m finis.